
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 6 del 16/01/2026 

 
Oggetto: REGISTRO DELLE ATTIVITA’ DI TRATTAMENTO DELL’ AUTORITA’ IDRICA TOSCANA. 
AGGIORNAMENTO.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 
 

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 
 

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5); 
 

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6): 
• l’Assemblea; 
• il Consiglio Direttivo; 
• il Direttore Generale; 
• il Revisore Unico dei Conti; 

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024); 
 
PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità; 
 
RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente; 
 
RICORDATO che: 



 
- con Decreto del Direttore Generale n. 108/2018 è stato approvato il “Registro delle attività 

di trattamento” dell’Ente, i cui contenuti sono stati successivamente aggiornati con i 
Decreti n. 4 del 19/01/2021, n. 23 del 24/01/2022, n. 6 dell’11/01/2023, n. 143 del 
25/10/2023 e n. 88 del 01/08/2025; 

- la Funzionaria amm.va Dr.ssa Stefania Zelli è stata delegata alla tenuta e all’aggiornamento 
del suddetto Registro; 

VISTI: 
- il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali;  
- il D.Lgs. n. 196/2003, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 101/2018;  

 
CONSIDERATA la necessità di assicurare il costante monitoraggio e il puntuale aggiornamento dei 
contenuti del Registro, al fine di garantirne l’aderenza alle effettive modalità operative di 
trattamento dei dati poste in essere dai Servizi/Uffici dell’Ente; 
 
VISTA la relazione istruttoria della Responsabile del Servizio Contabilità, Bilancio Patrimonio e 
Privacy (Allegato n. 1 - Prot. n. 489/2026), con la quale rappresenta che: 

- in data 05/12/2025 si è tenuto un confronto tecnico tra la Responsabile del Servizio 
Contabilità, Bilancio Patrimonio e Privacy, i Dirigenti dell’Area Amministrazione e Risorse 
Umane e dell’Area Affari Istituzionali, il Responsabile del Servizio Vigilanza ed il 
Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), volto ad analizzare le procedure relative 
all'attività di controllo sull'uso della risorsa idrica; 

- le risultanze di detto confronto hanno evidenziato l’esigenza di aggiornare il Registro del 
trattamento dei dati personali relativamente al trattamento denominato “gestione 
procedimenti sanzionatori relativi all'uso illecito del pubblico acquedotto” integrando 
l’informazione concernente la “raccolta dati” nel seguente modo: “Per le verifiche di 
competenza, aquisizione diretta di elementi identificativi presenti in loco (a titolo 
esemplificativo i dati esposti sui campanelli e/o cassette della posta) o raccolta presso Uffici 
AIT/Gestori del s.i.i./altri soggetti”; 

 
RITENUTO opportuno procedere ad un aggiornamento migliorativo della descrizione dei flussi di 
raccolta dati, come sopra rappresentato, al fine di garantire una maggiore aderenza tra quanto 
rappresentato nel Registro e le attività ispettive e di vigilanza effettivamente svolte dall’Ente; 
 
VALUTATA la proposta ed i contenuti della relazione sopra citata e del “Registro delle attività del 
trattamento” (nel testo unito alla Relazione di cui all’Allegato n.2) e ritenuto di condividerne le 
risultanze; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto AIT; 

 
DECRETA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. DI PRENDERE ATTO E CONDIVIDERE le risultanze della relazione predisposta dal 

Responsabile del Servizio Contabilità, Bilancio, Patrimonio e Privacy in merito 



 
all’aggiornamento del Registro delle attività di trattamento di dati personali dell’Ente 
relativamente al trattamento denominato “gestione procedimenti sanzionatori relativi 
all'uso illecito del pubblico acquedotto” integrando l’informazione concernente la “raccolta 
dati” nel seguente modo: “Per le verifiche di competenza, aquisizione diretta di elementi 
identificativi presenti in loco (a titolo esemplificativo i dati esposti sui campanelli e/o 
cassette della posta) o raccolta presso Uffici AIT/Gestori del s.i.i./altri soggetti”, che viene 
allegata al presente Decreto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1). 

 
3. DI APPROVARE il “Registro delle attività di trattamento dell’Ente” nel testo allegato al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2). 
 

4. DI STABILIRE che, dalla data odierna, il Registro delle attività di trattamento dell’Ente, 
aggiornato da ultimo con Decreto dello scrivente n. 88/2025, è sostituito da quello 
approvato con il presente provvedimento. 

 
5. DI INCARICARE il Servizio Contabilità Bilancio Patrimonio e Privacy di provvedere alla 

conservazione della versione aggiornata del Registro e di assicurarne la massima diffusione 
presso il personale addetto alle attività di controllo, fornendo se necessario le istruzioni 
operative correlate. 

 
6. DI TRASMETTERE il presente atto, a cura del Servizio Contabilità, Bilancio, Patrimonio e 

Privacy: 
a) ai Dirigenti ed al personale dipendente; 
b) al Responsabile della Protezione dei Dati dell’Ente; 
c) al Responsabile del procedimento di Pubblicazione per la pubblicazione dello stesso:  

• all’Albo pretorio on-line per la durata di 15 gg. consecutivi;  
• nonché, per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione del sito web 

istituzionale “amministrazione trasparente”, sottosezioni “Disposizioni generali” > 
“Atti generali” > “Decreti del Direttore Generale”; 

• nella sezione “Privacy” presente sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: REGISTRO DELLE ATTIVITA’ DI TRATTAMENTO DELL’ AUTORITA’ IDRICA TOSCANA. 
AGGIORNAMENTO.  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 16/01/2026 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


